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21. september 2021 • MAJ 

Høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af lov om social 

pension (Særlig adgang til oplysninger fra Rigsarkivet for ansøgere om tidlig 

pension mv.) 

Formålet med lovforslaget er at gøre det muligt for ansøgere om tidlig pension at indhente 

oplysninger fra Rigsarkivet via en særlig ordning med henblik på at dokumentere 

anciennitet på arbejdsmarkedet. Lovforslaget indebærer, at anmodninger til Rigsarkivet om 

oplysninger fra ansøgere om tidlig pension ikke skal ind i rækken af anmodninger efter 

gældende regler i arkivloven om egen acces, men kan behandles parallelt, og at 

anmodningerne ikke skal afgøres af den myndighed, som oprindeligt har behandlet de 

pågældende oplysninger. Det giver mulighed for hurtigere sagsbehandling. 

Ældre Sagen bakker op om denne mulighed. Ældre Sagen modtager en del henvendelser fra 

ansøgere af tidlig pension, som har behov for at fremskaffe yderligere oplysninger til brug 

for dokumentation af anciennitet på arbejdsmarkedet. Borgere, som er berettiget til tidlig 

pension fra 2022, er under særligt tidspres for at fremskaffe dokumentationen. 

Ud fra hensynet til borgerens retssikkerhed er Ældre Sagen dog bekymret for, at 

Rigsarkivets bistand til at finde oplysninger frem via den særlige ordning ikke kan påklages 

til anden administrativ myndighed. Vi er opmærksomme på, at Udbetaling Danmarks 

afgørelser om tidlig pension kan påklages til Ankestyrelsen, som kan vurdere, om sagen er 

tilstrækkeligt oplyst, men det er vores opfattelse, at eventuelle fejl i oplysningsgrundlaget 

bør opdages så tidligt som muligt, så sager ikke trækkes i langdrag.  

Udbetaling Danmark har i henhold til gældende regler mulighed for at indhente 

oplysninger på individniveau fra Danmarks Statistik i sager om tidlig pension til brug for 

opgørelse af anciennitet på arbejdsmarkedet. I Ældre Sagen mener vi, at det er afgørende, 

at Udbetaling Danmark gør brug af denne mulighed i praksis. 

Afslutningsvis vil Ældre Sagen gøre opmærksom på et problem for de personer, der er født i 

1959 og 1960, og som fra 1. august 2021 har kunnet søge om tidlig pension, når de er fyldt 

61 år. Udbetaling Danmark må i henhold til gældende regler være op til 12 måneder om at 

behandle deres ansøgning. Det betyder, at de i værste fald ikke når at få svar fra Udbetaling 

Danmark på deres ansøgning om tidlig pension, inden fristen for kontant og skattefri 

udbetaling af efterlønsbidraget er udløbet den 30. juni 2022. Dermed vil der være stor 
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usikkerhed for dem, hvis de vil hæve deres efterlønsbidrag, inden de ved, om de kan overgå 

til tidlig pension.  

 

Venlig hilsen 
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